» Qu'il ait aussi devant les yeux ces avis du » Rituel romain : que le prêtre discerne avec » soin dans quelles occasions et à quelles per- » sonnes on doit *accorder*, ou *refuser*, ou *diffé-* » *rer* l'absolution, dans la crainte d'absoudre » ceux qui sont indignes d'un tel bienfait : tels

» sont ceux qui ne donnent *aucun* signe de douleur ; qui *refusent* de déposer les haines et les inimitiés , ou de restituer le bien d'autrui lorsqu'ils le peuvent , ou de quitter une occasion prochaine de péché , ou de renoncer au péché de toute autre manière et de changer de vie ; tels sont encore ceux qui ont donné quelque scandale public , à moins qu'ils ne le réparent par une satisfaction publique.

» Il n'est sans doute personne qui ne voie comment bien ces règles sont opposées à la conduite de ces ministres qui , sur l'aveu de quelque péché grave , ou à la vue d'un homme *souillé d'une foule de péchés de tout genre* , prononcent aussitôt qu'ils ne peuvent absoudre , refusant ainsi d'appliquer le remède à ceux-là même dont la guérison est l'objet principal du ministère que leur a confié celui qui a dit : *Ce ne sont pas ceux qui se portent bien , mais les malades qui ont besoin de médecin*¹ ; ou de ces ministres à qui tous les soins qu'on a pris d'examiner sa conscience , tous les signes de douleur et de bon propos , paraissent à peine suffisants pour

¹ Il est des confesseurs qui se comportent à l'égard du pécheur , comme des médecins qui attendraient que leurs malades fussent guéris pour leur appliquer le remède de la guérison.

» qu'ils croient pouvoir absoudre, et qui, après
 » tout, pensent avoir pris un sage parti, en re-
 » mettant l'absolution à un autre temps. Car,
 » s'il est une affaire où l'on doit garder un juste
 » milieu, c'est ici surtout que ce milieu est né-
 » cessaire, de peur qu'une trop grande facilité à
 » donner l'absolution n'invite à pécher plus fa-
 » cilement, ou que trop de sévérité ne détourne

* Ici Léon XII fait allusion à ces paroles de Bellarmin :
 « Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta faci-
 » litas absolvendi : » Ce vénérable Cardinal veut parler
 de ces prêtres, plus communs de son temps qu'aujourd'hui,
 qui, oubliant leur caractère, leur dignité, et la responsa-
 bilité qu'ils ont contractée à l'égard de celui dont ils
 tiennent la place sur terre, ne reconnaissent aucun prin-
 cipe, aucune règle dans l'exercice du saint ministère :
 « Multi hodie reperiuntur, dit-il, imperiti œconomi, qui
 » nec munus, nec locum, nec gradum suum intelligunt....
 » Illi postremo se ministros et dispensatores non agnoscunt
 » qui, quasi non essent domino rationem reddituri, *summa*
 » *facilitate omnibus* manum imponunt, et tam contritos
 » quam non contritos, tam plene et perfecte confitentes,
 » quam peccata confusa quadam generalitate involventes,
 » tam satisfacere paratos quam non paratos, quasi propria
 » potestate et auctoritate absolvunt : isti sua imperitia et
 » superbia corrumpunt populos, et iis veræ poenitentiae viam
 » procludunt. Hæc enim non esset hodie tanta facilitas pec-
 » candi, si non esset tanta facilitas absolvendi. Veniunt
 » homines onusti peccatis, et qui *millies* in eadem cecide-
 » runt, et veniunt sæpe sine *ullo* signo doloris, vel pridie,
 » vel ipso die *summæ* celebritatis ; et statim absolvi, et ad
 » sanctam communionem accedere volunt. Et nos, iudices
 » inconsiderati, dispensatores infideles, manum imponi-